COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO Nº ___, 2023
(da Sra. Erika Hilton)

Requer o aditamento ao requerimento n°
125/2023 - CDHMIR, para a inclusão de
convidados na realização de audiência
pública.

Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa., conforme o disposto no Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, em aditamento ao Requerimento nº
125/2023 - CDHMIR, a inclusão em audiência pública dos seguintes convidados,
destinado a debater o tema sobre a nova carteira de identidade, que não terá o campo
'sexo', nem distinção entre 'nome' e 'nome social'.

I. Symmy Larrat - Secretaria Nacional LGBTQIA+
II. Vitória Dandara - Advogada Transfeminista, Pesquisadora e membra da

Associação Nacional de Transexuais e Travestis (ANTRA)
III. Neon Cunha - Ativista LGBTQIAP+, Publicitária e diretora de arte.

Organizadora da Casa Neon Cunha que viabiliza o apoio à população
LGBTQIA+ do ABC Paulista.

IV. Lam Augusto Matos - Ex-Coordenador do Instituto Brasileiro de
Transmasculinidades (IBRAT) e Membro do Comitê de Saúde Integral
LGBT do Ministério da Saúde.

V. Renan Quinalha - Pesquisador do Movimento LGBTQIA+ e professor da
UNIFESP

VI. Amanda Souto - Advogada especialista na defesa dos Direitos Humanos
das pessoas LGBTI+, Coordenadora da Área Jurídica da Aliança Nacional
LGBTI+, Diretora Jurídica da Associação Brasileira de Famílias
Homotransafetivas, e Coordenadora do Programa Cumpram-se as decisões
do STF e da Central Nacional de Denúncias LGBTI+.

*C
D2

33
15

42
18

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233154218700

RE
Q

 n
.1

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
3

11
:1

8:
35

.4
10

 -
CD

H
M

IR

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL

Sala das Comissões, em ________de junho de 2023.

__________________________________
Deputada ERIKA HILTON - PSOL/SP

*C
D2

33
15

42
18

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233154218700

RE
Q

 n
.1

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
3

11
:1

8:
35

.4
10

 -
CD

H
M

IR